(Vers. 16, 17.) *Et vocavit famem super terram, et omne firmanentum panis contrivit. Misit ante eos virum, in servum venundatus est Joseph. Per hanc dispositionem factum est ut transiret de gente in gentem, ^e de regno in populum alterum. Quod autem vocavit famem, non sic accipiendum quasi famies*

legitur, *malignari.*

^d Editi veteres, *dicere videtur. Posteriores, videretur ; nec male emendatum.*

^e Ita Lugdun. et Lovan. editi, ut supra legitur. Bnac. et Colon., *et regno. Posteriores, et de regno.*

aliqua persona sit, vel res substantialis et vivens, A quæ imperio vocantis acta sit, cum fames nihil aliud sit quam ex inedia contracta pernicies : sed vocata dictum est, pro facta. *Vocat enim Deus quæ non sunt, tamquam quæ sint* (Rom. iv, 17); quæ non ideo vocata sunt quia erant, sed ideo ^a erunt quia vocata sunt : id est, existere iussa sunt per eum qui fecit quæ futura sunt (Isai. xlv, 11, sec. LXX). In eo vero quod misit ante eos virum, in servum venundatus est Joseph, diligens inspectio necessaria est, qua videamus quomodo malis operibus hominum bene utatur : cum homines bona opera Dei ad instrumentum malitiæ suæ transferant.

(Vers. 18, 19.) *Humiliaverunt in compedibus pedes ejus : ferrum pertransivit animam ejus; Donec veniret verbum ejus, eloquium Domini inflammavit eum.* B *Compedes* quidem Joseph accepisse non legimus, sed dubitandum non est de eo, quod licet historia prætermiserit, tamen propheta non tacuit. In ferro autem, quod pertransiisse animam ejus dixit, tribulationem duræ necessitatis debemus accipere. Quæ tribulatio tam diu mansit, donec implerentur somnia, quæ verbo ipsius fuerant interpretata, et per quæ commendata est regi, ut etiam ipsi futura prædicaret (Gen. xli, 25, etc.). Ne quis autem hæc homini tribueret, non gratiæ Dei, congruenter adjectum est, *eloquium Domini inflammavit eum*; ut etiam ipse intelligatur sancto Spiritu ^b feruisse.

(Vers. 20.) *Misit rex et solvit eum, princeps populorum, et dimisit eum.* Ipse est rex, qui princeps populorum : solvit eum compeditum, dimisit inclusum. C

(Vers. 21, 22.) *Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ; ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et seniores ejus prudentiam doceret.* 395 Ne hoc quidem in illa sublimitate Joseph historia refert, quod Ægyptios senes sapientia imbuerit spiritali. Sed qui fieri posset ut vir tantus, unius veri Dei cultor, aliendis tantummodo Ægyptiorum corporibus, et solis terrenis rebus prospiciendis esset intentus, non autem curaret ut eorum quos habebat subditos etiam animos erudiret?